

21

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV,
(CCIL)
Nr. 615
Joi,
13 mai
1993
20 lei

TOTUȘI DEZBINAREA

În ultimul timp am încercat să fiu cât de cât mai blând, pentru a evita virtualele „denunțuri către procuratură”. Tonusul meu nu rezistă, totuși, în fața CALOMNIEI NAȚIONALE — de care nu se simte lezat nici un președinte, fie el și la curtea oricărui cont —, tipărită și transmisă prin TOTUȘI IUBIREA. Autorul articolului TRĂIASCĂ ANTISEMITISMUL! ne propune „declanșarea unei greve generale a antisemitelor ca protest împotriva dominației sioniste. Nu vedeți ce se întâmplă în politică? Cine a adus comunismul? Evident, „ei”! Cine a răsturnat comunismul prin înscenarea procesului și executarea Ceaușecilor? Evident, „ei”! Și acum cine trage înapoi spre comunism, cine vrea să-l restaureze astăzi ca să-l doboare mâine? Nu tot „ei”? ... nu mai vorbim de responsabilitatea

pentru situația din economie, despre efectele invaziei sirienilor, libanezilor, irakienilor care sunt și ei semiti, sau de mișcarea sindicalo-grevistă care este dirijată direct din sinagogi”.

Nu am intervenit în derularea textului citat nici cu paranteze, nici cu punctuații ortografice. Acest text a apărut și a fost citit. Se pare că nimeni nu se simte lezat prin „politica iubirii” demonstrată și temeinic adăpată de o asemenea reflexie.

De fapt, cei care „se simt calomniați” — atunci când interesul lor se eclipsează —, au crescut la sânul unui TOTUȘI mereu invocat. Ei se răsfăță printre texte asemănătoare, pingelindu-și memoria de naționaliști. Lumea îi privește și dă din cap. În ce sens? Asta depinde numai de dumneavoastră...

Andrei ILENI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

cu privire la indexarea și compensarea pensiilor de asigurări sociale de stat, militare, IOVR, ale agricultorilor și a altor venituri ale populației începând cu 1 mai 1993.

(2) Pensiile suplimentare pentru pensionarii militari se majorează astfel:

— cu 42,7 la sută pentru cei trecuți în rezervă până la data de 31.12.1991;

— cu 20 la sută pentru cei trecuți în rezervă în perioada 1.01.1992—31.12.1992;

— cu 6,8 la sută pentru cei trecuți în rezervă după data de 1.01.1993.

Art. 4. Alocările de stat pentru copii se majorează cu 120 lei pentru fiecare copil, ținându-se seama de efectul eliminării subvențiilor la

produsele alimentare.

Art. 5. Ajutorul ce se acordă potrivit legii în cazul decesului salariatului sau pensionarului de asigurări sociale de stat, militar și IOVR se stabilește la 20.700 lei, iar în cazul decesului unui membru din aceste familii, ori unei persoane dependente sociale, la 17.300 lei.

Art. 6. (1) Alocările de hrană pentru consumurile colective din unitățile sociale de stat se majorează în funcție de creșterea prognozată a prețurilor la produsele alimentare și sunt prevăzute în

anexa nr. 1.

(2) Drepturile acordate donatorilor onorifici de sânge, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 999/1990, republicată, indexată cu coeficientul de creștere prognozată a prețurilor la produsele alimentare se stabilesc la: 1.600 lei pentru bonurile valorice pentru produsele alimentare acordate

(continuare în pag. a III-a)

Întâlnirea oficialităților Primăriei cu publicul sibian

Starea proastă a șoselelor din oraș a făcut obiectul unor discuții controversate: s-a remarcat că zonele recent reparate se deteriorează repede și că, deci, Primăria ar trebui să inițieze niște măsuri de control asupra modului cum se lucrează. Unul din vorbitori a menționat că este preferabil „să se facă puțin, dar de calitate”. Dl. primar a amintit că după s'andardele internaționale șoselele orașului trebuiau reparate acum 30 de ani; că sunt zone precum „Nicolae Teclu” care reclamă reparații de urgență; nu se pot lăsa unele șosele



Ca să nu ne-audă ce vorbim, folosim umbrela.

Foto: R. BALINT

Ce mai fură parlamentarii?

În lipsă de ceva mai bun, bani de la colegii lor. Astfel a procedat și deputatul FDSN — Nicolae Mischile — care a spart biroul senatorial Gorj, de unde a sustras suma de 400.000 lei, ce aparținea senatorului Vasile Văcaru. În urma anchetei efectuate de Poliție, fapta sa va fi deferită Justiției, în timp ce partidul

de guvernământ a promis că-i va pune în discuție în prima ședință de partid. Iată că, printr-un efort personal, frageda și originala noastră democrație mai face un pas spre Europa, adoptând o nouă modă în forul legislativ... zăghe. Doar așa, să crape frații italieni de ciudă!...

Marius GHEORGHIU

Din partea Oficiului de Pensii și Protecție Socială Sibiu

Contestarea deciziilor de pensii.

Legea nr. 73/1991 desființează comisiile de pensii și asigurări sociale din unitate, județeană și comisia centrală de pensii.

Deciziile de pensii noi sau cele cu modificări, se emit de către Oficiul de pensii.

Împotriva deciziilor de pensionare sau de respingere a cererii de pensionare se poate face contestație la comisia județeană de contestații care funcționează pe lângă Direcția județeană de muncă și protecție socială în Sibiu, str. Andrei Șaguna nr. 10.

Deciziile necontestate în termen de 30 zile rămân definitive.

Împotriva hotărârilor Comisiei de contestații în materie de pensii se poate face acțiune la Contenciosul Administrativ potrivit Legii nr. 29/1990.

Decizia medicală de încadrare într-un grad de invaliditate atât pentru cei ce au calitatea de angajați, cât și pentru cei care nu sunt angajați la data când solicită pensionarea de invaliditate se emite de către cabinetele de expertiză medicală și recuperare a capacității de muncă.

Împotriva deciziei medicale dată de cabinet, se poate face contestație în termen de 30 zile la comisia de contestații de pe lângă Oficiul județean de expertiză medicală a capacității de muncă.

Hotărârea acestei comisii este definitivă și nu mai are cale de atac la Contenciosul Administrativ.

Cu privire la plata pensiei. Pensia se plătește potrivit legii numai titularului personal sau mandatarului acestuia împuternicit cu procură specială.

Plata pensiei celui decedat.

În cazul decesului pensionarului, pensia pe luna decesului se achită urmașilor membrilor de familie odată cu ajutorul de deces, sau în lipsa membrilor de familie persoanei care dovedește că l-a îngrijit pe pensionar până la deces.

În același mod se va plăti urmașilor legali sau testamentari și pensiile rămase neplătite pensionarului anterior datei decesului.

Dovada îngrijirii celui decedat de către o persoană care nu face parte dintre membrii familiei se poate face prin orice dovadă scrisă (contract de întreținere, testament, etc.) sau prin declarație dată pe proprie răspundere că l-a îngrijit până la deces pe pensionar.

A consemnat Florin OANCEA

Confuzia între Ortodoxism și Românism (II)

2. Ortodoxia română obține înlocuirea alfabetului latin cu alfabetul chirilic, distrugând dezvoltarea culturală a poporului român pentru multe secole. Slavonismul ortodox ne-a eliminat sute de ani din spiritualitatea europeană.

a) Dimitrie Cantemir: „Înainte de sinodul de la Florența, Moldovenii, după exemplul celorlalte nații, care își trăgeau limbile lor din gralul roman, întrebau literale latine. Dar fiindcă în acel sinod mitropolitul Moldovei trecuse de partea Latinilor, urmașul său Teoctist, diacnul lui Marcu Efesianul, de neam bulgar, pentru a dezrădăcina cu atât mai mult din Moldova sămânța catolicismului și să ridice totodată tinerilor puțința de a citi sofisme Latinilor, a încredințat pe Alexandru cel Bun ca, nu numai să surghiunească din țară pe oamenii de altă credință, ci să scoată și literale latine din toate scrierile și cărțile, și să întoarcă în lo-

cul lor pe acele slavone” („Descriptio Moldaviae” p. 152).

b) N. Iorga: „Aceasta e cultura pe care o puteau da învățații din Moldova și Țara Românească: călugări după asemănarea celor din Serbia, ei țineau cu îndărătnicie la singura carte legiuită și plăcută lui Dumnezeu, cartea slavonă. Literatura românească nu putea porni de la dânsii, care cântau pe bulgărește până și isprăvile lui Ștefan cel Mare” („Istoria literaturii religioase a Românilor până la 1698”, p. 15).

c) A. D. Xenopol: „Înrăurirea bisericii bulgărești asupra minții și dezvoltării poporului român, care ținu aproape opt veacuri, a fost din cele mai dăunătoare. Devenind, prin o urmare fatală, și limba Statului și aproape singura scrisă și citită, limba bulgară împiedica cultivarea gralului național pentru

(continuare în pag. a III-a)



— Avortul —

Unul dintre cele mai mari păcate ale lumii moderne și contemporane este avortul. Gravitatea acestui păcat rămâne indiscutabilă.

Despre această mare vină pot fi scrise cele ce urmează:

1. Ce este avortul?

Păcatul acesta este provocarea întreruperii sarcinii uterine cu voia, acțiune întreprinsă înainte de nașterea firească a copilului. În acest caz, avortul este eliminat din organismul matern prin metode cunoscute și practicate intenționat.

Sunt și cazuri izolate, în care, avortul apare accidental, fapt de natură majoră și nevoită, întâmplare ce nu poate să atragă pe urma ei vina păcatului săvârșit cu voie.

2. Relele provocate de avort:

Primul rău este recunoscut moral din punct de vedere creștin. Acest rău este uciderea cu voie a omului plămădit în pânțele de femeie. Cel rânduit de Dumnezeu pentru viață este omorât — fără putere de apărare — înainte de a se naște.

Al doilea rău este dărâmarea sănătății celei ce avortează, și, mai ales a aceleia care repetă păcatul acesta de mai multe ori.

Răul al treilea se cuprinde în scăderea numărului populației unei țări. La un milion de avorturi săvârșite anual vor lipsi peste șapte ani un milion de elevi și peste douăzeci de ani un milion de militari de la încorporarea lor în armata patriei.

Al patrulea rău este muștrarea de conștiință a persoanei în devenire de tată, care și-a luat femeia de mână și a dus-o să avorteze, precum și a celei în devenire de mamă, care

a săvârșit în trupul ei păcatul vărsării de sânge omenesc.

3. Texte biblice de combatere:

Despre avort nu sunt scrise texte biblice cu specific de interdicție, cu privire la această acțiune. Atât scriitorii Vechiului Testament, cât și cei ai Noului Testament, n-au putut să prevadă o asemenea decădere morală, nici pentru lumea iudaică, nici pentru lumea creștină.

Când Cain a omorât pe fratele lui, Abel, Dumnezeu a întrebat pe ucigaș: „Ce ai făcut? Glasul sângelui fratelui tău strigă către mine din pământ!” (Facerea, 4, 10).

Porunca lui Dumnezeu zice: „Să nu ucizi!” (Ieșirea, 20, 13).

Cei ce fac avortul se pot tăngui ca și Iuda, ucenicul vânzător al Domnului pentru moartea pe Cruce, zicând: „Am greșit vânzând (sau vărsând) sânge nevinovat!” (Matei, 27, 4).

Concluzii:

Cei recunoscuți ca vinovați de păcatul avortului sunt ucigași concomitent de trupuri și de suflete omenesci.

În decăderea lor, acești păcătoși calcă porunca a șasea din decalog, poruncă ce interzice uciderea. De asemenea se fac părtași la cercetarea lui Dumnezeu, Care întreabă despre sângele vărsat pe pământ. În ultim caz, cei ce fac avort se aseamănă cu Iuda, cel ce a pricinuit în moarte vărsarea sângelui pe Cruce a Domnului Hristos.

Cu ocazia practicării lui, avortul nu are comparație de asemănare la nici o specie zoologică. În afară de om, nici fiarele, nici șerpii, nici altă vietate nu distrug progeneruri rânduite spre înmulțirea speciei în lăuntrul lor.

Pr. I. BUTA

Cu plasa și cu ziarul („o anumită parte a presei”) cetățeanul își umple coșul zilnic.

Foto: R. BALINT

Minilaboratoare în cabinetele medicale

În zilele de 7—9 mai a.c. a avut loc în incinta Hotelului „Bulevard” o întâlnire între cadre medicale sibiene și reprezentanții a trei societăți italiene, RES PHARMA PHARMALOGICAL RESEARCH, RAFFAELLO și GODAI, a căror scop este axat pe derularea activității de diagnosticare cu tehnologie avansată.

Nume de prestigiu din medicina italiană, profesori universitari cu lucrări deosebite în domeniu, au ținut să-și facă simțită prezența: prof. dr. L. VIANO, dr. R. FERRO, dr. L. SILVESTRO...

Cu multă amabilitate, d-nul MASSIMO GALLO, intermediatorul între medicii români și cei italieni, ne-a furnizat următoarele date:

„Cercetările din domeniul farmaceutic, coroborate cu cele din medicina industrială, igiena mediului... au luat o mare amploare. S-au pus bazele unei aparaturii medicale de înaltă tehnologie”.

D-nul MASSIMO GALLO, patronul Societății RAFFAELLO, dorește să echipeze un număr de cabinete medicale din orașul nostru cu aceste minilaboratoare; diagnosticarea bolnavilor se va face mult mai repede, mai eficient.

Două impedimente ar putea stopa această inițiativă. Primul, ar fi legislația: aparatura medicală va trebui să fie omologată și la noi în țară,

iar al doilea l-ar constitui reactivii, unele substanțe trebuind să fie produse în țară.

Trăim cu speranța că aceste obstacole să fie trecute și să putem perfectă contacte și mai bune cu medicii societăților sus-amintite, ce au legături strânse cu universitari din Franța, Austria, Germania și SUA.

Marius GHINESCU

COMUNICAT PAC

Intrunit în prima ședință de după alegerea sa, în ziua de 10 mai a.c., Colegiul director al PAC a luat cunoștință de un raport al președintelui partidului, referitor la concluziile care se desprind din dezbaterile recentului congres și la perspectivele politice care decurg din ele. Au fost supuse discuției măsurile care trebuiesc luate, ca urmare a adoptării de către PAC a orientării neoliberale, precum și inițiativele politice care se impun. S-a decis crearea unui grup care să inițieze contacte pentru redefinirea raporturilor PAC cu toate partidele și formațiunile din opoziția democratică și să stabilească sistemul de alianțe cel mai potrivit cu evoluția vieții politice. Unitatea opoziției democratice și evidențierea sanelor concertării mișcării liberale din România au fost principalele puncte de vedere exprimate. S-a luat în considerare afilierea PAC la Internaționala Liberală. S-a subliniat, ca o premiză în toate acțiunile viitoare, ideea unității PAC. S-au făcut și propuneri concrete, care, vor fi aduse în dezbaterile Comitetului Național ce se va întruni luni, 7 iunie, și a Convenției Naționale, convocată pentru sâmbătă, 19 iunie.

PREȘEDINTE,

Nicolae MANOLESCU

INVITAȚIE

Casa de ajutor reciproc pentru decese „Lazaret” Sibiu, cu sediul în str. Strungului nr. 55, invită pe toți membrii restanțieri, să se prezinte la sediul Societății, pentru a-și achita cotizațiile la zi, înălturând astfel pierderea calității de membru, respectiv pierderea dreptului la ajutorul de deces.

Reamintim, că un membru dacă decedează în perioada care a depășit 90 zile după achitarea ultimului caz, pierde calitatea de membru, inclusiv dreptul la ajutorul de deces, conform prevederilor statutare.

Amintim tuturor membrilor, că de la 1 ian. 1993, toate ajutoarele de deces au crescut substanțial, — aproape s-au dublat față de anul trecut, deci atenție!!!

Cotizațiile se pot plăti, fie personal, fie prin interpuși, în zilele de program, la sediul Societății din str. Strungului nr. 55 Sibiu, luni, miercuri între orele 8—12 și vineri între orele 14—18.

Organizatorii

Comitetul de conducere

Înscrieri pentru Pedagogia WALDORF

Pentru a obține un loc în grădinița sau școala Waldorf din Sibiu, anunțăm persoanele interesate că înscrierile se fac în cursul lunii mai, în următoarele condiții:

— prima condiție este ca copilul să fie normal dezvoltat din punct de vedere fizic și psihic și în nici un caz handicapat.

— pentru grădiniță se primesc copii între 3 și 6 ani.

— pentru școală clasa I, copii de 7 sau 8 ani, iar la cl. a II-a, copii de 8 sau 9 ani.

— predarea se face în limba română și copiii vor studia o limbă străină (germană sau engleză) atât la grădiniță cât și la școală.

— din dorința de a oferi relații suplimentare părinților, va avea loc o nouă întâlnire cu părinții, luni 17 mai ora 17,30 la Școala generală nr. 4 din str. Spartacus, tel. 43 16 40.

— din dorința de a oferi relații suplimentare părinților, va avea loc o nouă întâlnire cu părinții, luni 17 mai ora 17,30 la Școala generală nr. 4 din str. Spartacus, tel. 43 16 40.

Buletin meteo

În următoarele 24 de ore, vremea va fi în general frumoasă, cu cerul variabil, pe alocuri după amiază sunt posibile averse de ploaie însoțite și de descărcări electrice. Vântul va sufla slab la moderat, cu unele intensificări locale pe Valea Oltului. Temperaturile minime: 4—8 grade, iar cele maxime 22—25 grade.

unele intensificări locale pe Valea Oltului. Temperaturile minime: 4—8 grade, iar cele maxime 22—25 grade.

Meteorolog de serviciu:

Mojic ILIE

PROGRAM



JOL 13 mai 1993

7.00 TVM. Telematinal. 10.00 TVR Iași. 11.00 TVR Cluj-Napoca. 12.00 Film artistic „Chestune de două minute” (Franța). 13.35 Desene animate „Macron I”. 14.00 Actualități.

tăți. • Meteo. 14.15 Ora de muzică. 15.00 Didactica 15.30 Telescoală. 16.00 Repere moldave. 16.30 Repere transilvane. 17.00 Actualități 17.05 Magazin în limba germană. 18.05 Povestea vorbeii. 18.35 Telediscul muzicii populare. 19.00 Spectacolul lumii. 19.30 Desene animate „Pinocchio”. 20.00 Actualități 20.35 Rostiri, rosturi. 20.40 Sport. 20.45 Film serial „Dallas”, ep. 231. 21.45 Reflecții rutiere. 22.00 Azi în prim plan. 22.45 Actualități. 22.55 Simpozion. 23.40 Confluente. 0.25 Închiderea programului.

Redactor responsabil de număr ANDREI ILENI



S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu, telefoane: 41 81 08; 41 59 98; 41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săușean

• Redactori: Natalia Droce, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod, Andrei Ileni,

Ștefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

GENOCIDUL (V)

Se cuvine să facem o sinteză a evenimentelor petrecute în România în primii zece ani de la instaurarea regimului comunist.

Pentru a-și consolida puterea, regimul comunist, la ordinul URSS-ului, a practicat luarea unor măsuri draconice și anume:

Abolirea în mod samavolnic a monarhiei și instalarea regimului republican dictatorial.

Desființarea partidelor politice din opoziție și exterminarea cadrelor de conducere ale acestora, în închisori, prin tortură.

Naționalizarea mijloacelor de producție și desființarea economiei libere.

Cooperativizarea agriculturii și deportarea a sute de mii de țărani în Bărăgan; condamnarea multora la munci forțate.

Ideologizarea și indoctrinarea întregii societăți cu învățătura marxist-leninistă.

Dezbinarea populației prin dezinformare și organizarea unei vaste rețele de informatori. S-a pătruns și în familie: în multe cazuri, soții denunțându-se reciproc, adesea copiii erau folosiți ca agenți informatori. S-a instalat lipsa de încredere între membrii societății românești. Crima fizică și morală era la ea acasă. În sufletul populației s-au produs schimbări structurale, deformându-se caracterele până la slăbire.

În închisori și lagăre s-a instaurat un regim de teroare fără precedent. Au fost folosite elemente degradante

psihic și moral, care au asasinat în diferite forme pe semenii lor. Experimentul de la Pitești este elocvent. Andrei Turcanu, Alexandru Bogdanovici și alții s-au desprins dintre legionari, s-au înscris în rândul comunistilor. Apoi au fost arestați și condamnați la pedepse grele. În aprilie 1949, Turcanu și alți acoliți s-au pus în slujba puterii comuniste și au aplicat programul de „demascare și reeducare” cu deținuții politici. Programul le reeducare și demascare „Turcanu” s-a reorganizat și în alte penitenciare: la Suceava, în colaborare cu directorul închisorii Tiron și sublocotenentul Marici, la Gherla, Tg. Ocna, Târgșor, în coloniile de muncă. În toate cazurile, ofițerii care asigurau paza luau parte activă la torturi.

Metodele de reeducare au constat din:

— Bătaie cu ciomege, vână de bou, curele, frânhii, cozi de mătură.

— Statul într-un picior cu greutate în spate de 30-40 kg.

— Smulgerea părului din cap și a mustașilor.

— Strivirea degetelor cu ajutorul unui dispozitiv special.

— Măncarea foarte sărată și fără să folosească mâinile, mâncarea fiind foarte fierbinte dar fără posibilități de a o mesteca. Deținuții erau obligați, sub tortură, să-și mănânce propriile fecale sau ale altor deținuți, precum și de a bea urină.

— Obligarea deținuților să

se bată cap în cap până cădeau în nesimțire. Obligarea lor să se lîngă în fund. Spânzurarea de picioare și introducerea cu capul în closet. Înainte de culcare, deținuților i se introducea în gură pământ mînjit cu fecale și era legat peste gură și mâini până a doua zi. Metodele de tortură au fost nenumărate. Cele de mai sus și multe altele au fost reținute în rechizitoriul Procuraturii nr. 2214 din 20 septembrie 1954. Menționăm că masacrul deținuților politici a fost oprit în 1952, sub presiunea opiniei publice internaționale. Turcanu și ceilalți asasini au fost judecați de Tribunalul Militar București și prin sentința 32 din 10 noiembrie 1954 un număr de 22 dintre ei au fost condamnați la moarte.

Prin tortură au fost uciși 30 de deținuți politici de acești tortionari, alți 780 au fost schingiuiți, iar 100 de alți deținuți politici au rămas infirmi pe toată viața. Foarte mulți dintre ei s-au sinucis. Alții s-au apropiat spre exterior, în mod intenționat, pentru a fi împușcați de sentinela. În atare cazuri, soldatul era răsplătit cu bani și permisie.

Autoritățile comuniste au încurajat sistemul de tortură. Marin Jianu, ministru adjunct în MAI, a dat „indicații” cum să se aplice tortura în închisori. Colonelul Tudor Sepeanu, lt. col. Cszeller, col. Marin Constantinescu, Fărcaș și Ionescu, deși, prin inspecții la fața locului au luat cunoștință de atrocitățile săvârșite de tortionari, n-au luat măsuri de stopare a lor.

Genocidul continuă...

Vasile GIURGIU

HOTĂRÂRE

(urmăre din pag. 1)

la fiecare donare de sânge și 6.650 lei pentru recompensele valorice acordate la fiecare a 5-a donare.

Art. 7. Pentru perioada rămasă de la 1 mai 1993, până la finele anului de învățământ 1992-1993, în cazul elevilor și studenților bursieri, care servesc masa la cantinele școlare și studentești, influența financiară lunară rezultată din majorarea alocațiilor de hrană și cuantumului actual al burselor se va suporta din prevederile de cheltuieli a-

Întâlnirea oficialităților

(urmăre din pag. 1)

că, au remarcat reprezentanții Primăriei prețurile instalării șinelor de tramvai nu pot fi susținute. În sfârșit, în problema curățeniei orașului, s-a observat absența coșurilor de gunoi sau numărul lor redus. Aici s-a promis, din partea Primăriei, redresarea cât mai grabnică a situației.

La această luare de contact a publicului cu problemele Primăriei cei din sală nu s-au mărginit doar la a pune în evidență niște stări de lucruri sau la a le evalua, ci au oferit și posibile soluții. Ceea ce, între atâtea rele cotidiene, măsoară creșterea gradului de civism al populației.

probat Ministerului Învățământului pe acest an.

Art. 8. (1) Sumele rezultate în urma indexării și compensării se includ începând cu luna mai 1993 în drepturile care se referă, obținându-se astfel noile cuantumi ale acestora.

(2) Sumele reprezentând rezultatele indexării și compensării se suportă din aceleași fonduri ca și drepturile la care se aplică.

(3) Sumele rezultate în urma indexării și compensării, conform prezentei hotărâri, cele reprezentând indexarea și compensarea prevăzute de Hotărârile Guvernului nr. 219/1991, 579/1991, 780/1991, 20/1992, 150/1992, 219/1992, 500/1992, 773/1992, 95/1993 și 125/1993, precum și sumele obținute ca urmare a majorării pensiilor conform Hotărârilor Guvernului nr. 526/1991 și 277/1992 nu se includ în calculul veniturilor în funcție de care se acordă sau se stabilesc chiriile pentru locuințe din fondul de stat, alocațiile de stat pentru copii, contribuțiile datorate de susținătorii legali ai persoanelor internate în instituții de asistență socială, ajutoarele bănești trimestriale și ocazionale, reducerile care se acordă salariaților și pensionarilor pentru procurarea de proteze și produse ortopedice.

(4) Plafonarea reglementată prin Hotărârea Guvernului nr. 360/1991, în raport de care se stabilește contribuția părinților la întreținerea copiilor în creșe și grădinițe sînt prevăzute în anexa nr. 2.

(5) Costul mesei calde și indemnizația de hrană ce se acordă, potrivit reglementărilor în vigoare, salariaților din unele regi autonome și societăți comerciale cu capital majoritar de stat, care se suportă din cheltuielile de producție, vor fi majorate în limita a 18,4 la sută reprezentând creșterea prognozată a prețurilor produselor alimentare.

Art. 9. Se recomandă societăților cu capital majoritar privat, precum și organizațiilor cooperatiste și obștești, sistemelor de asigurări sociale — altele decât cel de stat —, să se aplice măsurile de protecție socială prevăzute de prezenta hotărâre.

Art. 10. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU,
Nicolae VĂCĂROIU



De la dantelăreasă înspre pruncie (și invers), acestea sunt fazele societății neindexate... Foto: R. BALINT

Confuzia între Ortodoxism și Românism

(urmăre din pag. 1)

acest răstimp atât de îndelungat. (...) Limba latină a fost o școală pentru limbile populare. La noi slavismul, tâmpit, orb și lipsit de orice idee, apăsa ca un munte asupra cugetului poporului român, fără să-i aducă nici un folos, îngroșând mereu întunericul care-i cuprinsese mințile, în loc de a-l împrăști. Limba slavonă înăbuși gândirea românească. (...) Limba latină în loc de a se menține în sfera închinării religioase, a fost alungată cu totul din întrebuințarea reflexivă a poporului român, și el în loc de a-și păstra comunitatea sa intelectuală cu popoarele latine ale Europei apusene, din care făcea parte prin originea lui, intră în legătură prin forma cultului său, și în curând prin aceea a întregii sale vieți culturale,

cu popoarele slavone. El se apropie încă și mai mult de acestea, când la 1054 despărțindu-se biserica ortodoxă de cea catolică, Românii ca unii ce profesau creștinismul bulgar, luară și ei parte cu ortodocșii contra creștinilor apuseni. (...) De atunci și până la Matei Basarab și Vasile Lupu, forma superioară, adică scrisă a gândirii românești se rosti în limba slavonă. Ca un munte zăcu această limbă străină pe întreaga comoară intelectuală a poporului român timp de aproape opt veacuri, înăbușind orice manifestare mai înaltă a cugetării, care chiar dacă s-ar fi putut ivi, nu putea să se desfășoare” (O, c., VI, p. 178-179).

Astfel, datorită slavonismului ortodox, poporul român a rămas, cultural, cu mult în urma tuturor popoarelor latine, din a căror familie făcea parte.

Peștele de la cap se-mpute și se curăță de la coadă!

Mascarada fesenistă în slujba profitorimii nomenclaturisto-securiste și-a dat din nou în petec prin manifestările grotestice la care s-a cedat. Himera, numită FDSN, s-a dovedit a fi o ficțiune, un adăpost sigur, o aripă ocrotitoare pentru cei al căror joc nu se poate manifesta pe față, la lumina zilei, al celor care propagă poleirea democrației originale, al cărei mentor e însuși dl. Ion Iliescu. Lipsa de legitimitate, de autoritate, de responsabilitate privind deformarea imaginii României în lume, lipsa de democrație prin încălcarea drepturilor omului, starea dictatorială la care a revenit, sunt principalele obstacole în calea reformei și democratizării țării, de care e făcut responsabil partidul care e la putere în competiție directă cu președintele țării.

În toți acești trei ani și jumătate, dl. Ion Iliescu ne-a arătat apetitul nemăsurat de putere, cantonat în demago-

gie și neîmpliniri, fapt ce a dus România și pe români spre adâncurile nesfârșite ale abisului. Dl. Ion Iliescu se consideră curat precum apa Oltului la izvoare, că nu are nimic să-și reproșeze din trecutul său „revoluționar” trăind cu convingerea totală sale neprihăniri narcisiste, ce dovedesc totala sa incapacitate de cîntă și penitență. Stînd pe tronul domnesc în Palatul Regal Cotroceni, domnia sa pare să se simtă nepus de bine în timp ce poporul suferă și este condamnat la moarte prin infometare. El se exprimă calomnios și denigrator la adresa instituției monarhice, care a adus României — într-o perioadă istorică — strălucire și stabilitate. De aici un întreg cortegi de amărăciuni, de nemulțumiri, blazare și deznădejdea oamenilor onști obișnuiți, prin educație, să-și dobândească existența prin muncă cinstită, spre deosebire de cei cu

comportament deviaționist de la normele sociale, care-și croiesc cu nepăsare și, dar mai ales cu nerușinare, un drum presărat cu persane și flori, spre căpătuială rapidă, hotărâți să calce chiar și peste cadavre, dacă ar fi nevoie, profitând de blîndețea unor legi cum ar fi cea a privatizării, a fondului funciar, a criminalității, abuzurilor, a injustiției, etc. etc.

După cum se derulează ultimele evenimente ale zilei, acestea dovedesc cu prisosință că se urmărește, cu orice preț, salvarea vechilor structuri comuniste, fosta nomenclatură a colegilor și prietenilor din fostul CC, iar pe de altă parte, interzicînd familiei regale să viziteze țara faptul are drept scop lupta împotriva democrației, a adevărului istoric. Halal democrației!

Ilulian NISTOR
Mircea NISTOR
Voicu NISTOR

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut legitimație de serviciu pe numele Rusu Florica. O declar nula.

VANZARI

Vând metraj, confecții textile, preț vechi: față Rio și Droma semiereponată de Ug. Mureș și căpușcală valină de Ug. Mureș, lățime 1,6 și 1,8 m. Petai 1000 ml. Vând DM Tel. 092/42 96 66.

Vând mașini de cusut electrice, sigilate „Nicoleta” multiple operațiuni, 12 luni garanție. Preț 79 000 lei. Sibiu, tel. 42 96 66.

■ Vând scroafă de prăsilă mare alb. Tel. 43 38 16.

■ Vând cărucior de mână. Tel. 43 38 16.

■ Vând televizor color, preț avantajos. Tel. 43 85 16.

■ Vând urgent TV color „Philips”. Tel. 092/47 23 86.

■ Vând două cauciucuri cu camere 26x2,1 pentru biciclete de munte (Mountain Bike). Tel. 42 47 87, numai duminica de la ora 12-22.

■ Vând: TV color „Philips”, diag. 37 cm, an 1992, preț fix 450 DM; video „Aiwa”, sigilat - 250 DM; eass Deck „Kometa” URSS, deosebit, cu stație de amplificare și 2 boxe 2x30 W + 20 casete audio - 200 DM, sau lei; combină frigorifică marca „Stiemens” capacitate 300 l; duș instant URSS, ușor adaptabil - 6000 lei; aprinzător electric URSS - 1000 lei; carte de rugăciuni catolică tipărită în Stuttgart, vechime 230 ani; carte psihologie, 100 ani vechime, tablou pictat pe pânză; certificate de proprietate la cel mai avantajos preț de pe piață; ofer 45 certificate de proprietate contra unui autoturism. Tel. 47 16 13.

■ Vând 7 piei de leed negăsite în loc. Sebeșu de Sus nr. 65. Inf. tam. Popa Dumitru, jud. Sibiu.

■ Vând 10 piei de leed argăsite în loc. Sebeșu de Sus nr. 163. Inf. tam. Șerban Vasiliță, jud. Sibiu.

■ Vând pompă specială pentru stropit și zugrăvit, acționată manual cu sorb. Preț 300 000 lei, negociabil. Tel. 44 50 52.

■ Vând 2 mașini de cusut. Preț convenabil. Tel. 43 81 12.

CUMPARARI

■ Cumpăr Opel Kadett, neînmatriculat. Tel. 43 96 29.

■ Cumpăr obiecte din argint, frumoase, pentru colecție. Tel. 092/43 81 60.

■ Cumpăr aparat taxare taximetre, omologat, urgent. Tel. 44 67 86.

DIVERSE

■ Caut urgent pentru închiriat apartament cu 2 camere sau garsonieră. Tel. 48 08 30.

■ Execut: etichete, invitații, cărți de vizită, fluturări, legitimații, antete (și de prospecte) catalog etc. Execut firme luminoase, materiale SUA, garantate 10 ani. Tel. 44 81 29.

■ Orchestra „Chiocelul” vă oferă muzică de calitate la nunți, cununii, botezuri, sau muzică mecanică. Avantajos. Tel. 44 07 97.

SCHIMB LOCUINȚA

■ Schimb 2 locuințe centrale, 2 camere separate, bucatărie, dependințe și cameră, bucatărie, baie, dependințe cu șimilar (Variante); în zona Constanța, Mangalia, Inf. Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 14, fam. Dima.

MAPAMOND

PURIFICARE ETNICĂ CROATA

Mostar - 11.05 - Amănaarea unei acțiuni militare în Bosnia, din inițiativă americană, a produs confuzie în Europa. Washingtonul duce o politică contradictorie și-a formulat mediatorul european Owen părerea sa. Câtă vreme Europa și, în special, Marea Britanie și Franța nu și aduc aportul la o operațiune militară, americanii nu și pun în practică linia războinică cunoscută. Opțiunea militară rămâne însă, potențial valabilă. La Mostar, le-a venit rândul croaților să preia de la sârbi obiceiul purificării etnice. După o triere efectuată pe stadion, se apreciază la 1000 de prizonieri musulmani civili. Numărul reținuților în

incinta unei fabrici de la periferia Mostarului, care a fost proclamat capitala „Republicii Croate Herțeg-Bosnia”. Observatori ONU încearcă să pătrundă în sudul acestui oraș, în fabrica respectivă, pentru a verifica tratamentul la care sunt supuși prizonierii. Croații procedează precum sârbi: folosind drapelul și moneda croată. Generalul francez, Philippe Morillon, a plecat la Mostar pentru a încerca o aplanare a conflictului provocat de croați, în timp ce generalii Halilović (comandantul forței musulmane) și Petcović (comandantul forței croate), se întâlneau pentru un acord. Generalul Mladici (51 ani), omul președintelui Milošević, considerat, anul trecut de Occident ca un potențial criminal de război, distins în '91 în luptele sârbo-croate, e comparat cu Napoleon.

Emil PORIME

SPORT • SPORT • SPORT

Barajul pentru promovarea în A

Intr-o conjunctură nu tocmai favorabilă, subțierea lotului, jena financiară în care se zbate clubul, echipa feminină de handbal CSM Sibiu a reușit, oarecum surprinzător, să câștige seria și să se califice pentru barajul de promovare în divizia A. Cu acest prilej prof. Lucian Albu, antrenorul formației sus-amintite, ne-a acordat un interviu.

— Considerați că aveți șanse de promovare?

Trebuie să fim realști. Formația noastră e mai slabă ca în anii trecuți, îi cunoșc limitele, dar șansa echipei care e mai prost cotată constă în aceea că poate surprinde, că poate avea de partea ei „întâmplarea”.

— Mai sunt și șansele oculte...

Or fi, dar ele sînt necontrolabile. Noi suntem un club sărac, plus că nu mai avem în spate nici un sponsor. Pe urmă își va spune cuvântul numărul de jocuri pe care l-ai realizat adăugând celor de campionat. De pildă, echipa din Arad a jucat săptămânal cu echipe din Timișoara.

— Federația de Handbal e interesată din cale afară de acest baraj...

Pentru federație, divizia B e o picătură într-un ocean. Dar asta nu înseamnă că nu și-a făcut datoria, în sensul că a gândit un program competițional bun. Propriu-zis, acest organism se mobilizează

într-o proporție de 80 la sută legat de activitatea internațională. Ponderea răspunderilor în activitatea internă o au cluburile.

— Unde are loc barajul?

La Bistrița și se desfășoară în perioada 21-23 mai a.c. Până atunci avem zece zile de pregătire.

— Dacă promovați, ce vă propuneți?

Sunt destule. Întărirea lotului, crearea unei situații materiale propice performanței, crearea unui sistem competițional în afara celui clasic. Dar va trebui să vad și dacă există premise pentru așa ceva.

— Vă mulțumesc și succes!

Stefan MIHAI

ÎN ATENȚIA VETERANILOR DE RĂZBOI

Cu începere de la 18 mai 1993, abonamentele pentru troleibuz și autobuz se eliberează de agenția „TURSIB” numai marți și vineri între orele 9-12 pe baza abonamentului din luna precedentă și a legitimației de veteran.

Măsura a fost luată ca urmare a unei evidențe solicitate de centrala A.N.V.R.

CONCURSUL PRONOSPORT DIN 16 MAI 1993

1. Atalanta — Fiorentina
2. Foggia — Sampdoria
3. Genoa — Inter
4. Lazio — Aneona
5. Milan — Roma
6. Pescara — Napoli
7. Torino — Cagliari
8. Udinese — Brescia
9. Cesena — Reggiana
10. Cosenza — Ascoli
11. F. Andria — Venezia
12. Monza — Piacenza
13. Pisa — Lecce

PRONOSPORT

DIVIZIA A

1. Milan	30	16	10	2	61-28	46
2. Inter	30	16	10	4	54-32	42
3. Juventus	30	14	8	8	52-38	36
4. Parma	30	14	7	9	41-31	35
5. Lazio	30	11	12	7	55-42	34
6. Sampdoria	30	12	10	8	46-41	34
7. Torino	30	9	15	6	36-28	33
8. Cagliari	30	12	7	11	34-31	31
9. Atalanta	30	12	7	11	35-39	31
10. Napoli	30	10	10	10	41-41	30
11. Roma	30	8	13	9	37-34	29
12. Foggia	30	9	10	11	34-47	28
13. Fiorentina	30	7	12	11	43-49	26
14. Genoa	30	6	14	10	35-50	26
15. Udinese	30	9	7	14	35-43	25
16. Brescia	30	7	10	13	28-40	24
17. Aneona	30	5	7	18	34-61	17
18. Pescara	30	4	5	21	36-65	13

DIVIZIA B

1. Reggiana	33	18	13	2	38-12	49
2. Cremonese	33	17	10	6	55-32	44
3. Ascoli	33	15	11	7	49-29	41
4. Lecce	33	13	15	5	38-33	41
5. Piacenza	33	14	12	7	38-25	40
6. Cosenza	33	13	13	7	31-20	39
7. Padova	33	14	11	8	35-29	39
8. Bari	33	13	9	11	38-37	35
9. Cesena	33	11	12	10	33-27	34
10. Pisa	33	11	12	10	20-20	34
11. Venezia	33	11	11	11	36-31	33
12. Verona	33	10	12	11	26-28	32
13. Modena	33	10	11	12	30-36	31
14. Monza	33	6	18	9	22-27	30
15. Lucchese	33	6	17	10	32-34	29
16. F. Andria	33	4	17	12	19-31	25
17. Spal	33	6	13	14	23-36	25
18. Bologna	33	7	10	16	28-46	24
19. Taranto	33	4	13	16	24-46	21
20. Ternana	33	3	8	22	19-55	14



Păpădia

Denumirea latinescă Taraxacum Officinale.

Planta este întâlnită peste tot, prezentând flori galbene care înfloresc din aprilie până în mai. Este foarte întrebuințată în afecțiunile ficatului și ale vezicii biliare. Se recoltă frunzele înainte de înflorire. Rădăcinile primăvara devreme sau toamna. Întreaga plantă având proprietăți medicinale. Din frunze se pot face salate amestecate cu cartofi. Vișele sunt indicate în diabet și anume 5-6 tije pe zi. Păpădia este folosită în bolile de piele (eczeme), precum și la eliminarea pietrelor de la fiere.

Păpădia fiind puternic depurativ al sângelui aduce ameliorare în gută și reumatism, inflamații glandulare. Efecte binefacătoare aduce în hepatită și afecțiuni ale splinei, îmbunătățind digestia. Are efecte sudorifice, diuretice și stimulative. În vechime femeile își spălau părul și ochii cu decoct de rădăcină pentru a avea o înfățișare tinerească. Pentru tratarea tenului iritat decoct de 2 linguri părți aeriene de plante la 200 ml. apă. Se fierbe 30 minute. Se aplică comprese. Este o bună plantă meliferă, producția de miere fiind de 200 kg/ha.

Rădăcina proaspătă este folosită în vopsitorie obținându-se culoarea galbenă. Rădăcina se spală, se pune într-un vas și se acoperă cu apă, se fierbe până când culoarea galbenă nu se mai intensifică. Se strecoară, se introduce materialul de vopsit. Se ține la cald până se obține culoarea galbenă dorită.

Constanța MIERLUȘCA

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai matrișele

	CUPON	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresa: _____	Tel. _____
	Textul: _____	